
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Pianificazione Servizi Trasporto - Controllo Trasporto Privato - 
Energia e Protezione Civile

DETERMINAZIONE N. 1463 DEL 09/07/2025

OGGETTO: Autorizzazione per l’effettuazione delle revisioni, ai sensi dell’art.80 del D. Lgs 
30.04.1992, n. 285, come modificato dall’art.36 del D.Lgs 10.09.1993, n.360 per 
autoveicoli fino a 3,5 t fino a nove posti compreso quello del conducente, motoveicoli e 
ciclomotori alla società D.M. OFFICINA  S.R.L.

 

IL DIRIGENTE

VISTA l’istanza acquisita al prot. dell’ente al n. 9105 in data 07/04/2025, inviata dal sig. De Mizio Carmine, in 
qualità di Amministratore Unico della società D.M. OFFICINA  S.R.L. con sede nel comune di Montesarchio 
(Bn) alla via Napoli, 110, con la quale si chiede il rilascio di un’autorizzazione per l’effettuazione delle 
revisioni, ai sensi dell’art.80, comma 8 del D.Lgs 30.04.1992, n.285, come modificato dall’art.36 del  D. Lgs 
10.09.1993, n.360, per autoveicoli di massa complessiva  fino a 3,5 t., ciclomotori e motoveicoli;

VISTA la documentazione allegata all’istanza prot. n. 9105/2025 di seguito elencata:
 Atto costitutivo della società D.M. OFFICINA  S.R.L. registrato all’Agenzia delle Entrate di Benevento 

in data 31/01/2024 al n. 940 serie 1T,  repertorio n. 1374 , raccolta n 1019;
 Contratto di locazione ad uso commerciale locali  censiti in catasto al fg. 34 p.lla 376, sub 8 cat, C3, 

registrato in data 22/03/2024  al n. 001857-serie 3 T  presso il sistema informativo dell’Agenzia delle 
Entrate; 

 Comunicazione Inizio Lavori Asseverata n.0007298 del 11/03/2025, presentata allo Sportello Unico per 
l’Edilizia del comune di Montesarchio relativa all’immobile riportato in catasto al fg. 34 p.lla 376, sub 
8;

 Segnalazione Certificata per l’Agibilità prot. n.0007490 del 13/03/2025, relativa all’immobile riportato 
in catasto al fg. 34 p.lla 376, sub 8 (CILA7298/2025);

 Planimetria dei locali in scala 1:100 pianta piano terra  con l’indicazione del Lay-out  (linea revisioni, 
officina meccanica e uffici) redatta da un tecnico abilitato, con timbro e firma;

 Planimetria catastale del piano terra con individuati i locali relativi agli uffici e servizi fg. 34 p.lla 376, 
sub 8;

 Dichiarazione sostitutiva resa ai sensi dell’art.47 del D.P.R.445/2000, attestante che i locali per i quali 
l’impresa chiede di svolgere l’attività di revisione:

- sono censiti, presso il N.C.E.U. al fg. 34 p.lla 376, sub 8, cat. C3 e hanno  una superficie non inferiore 
a mq. 120, una larghezza del lato ingresso non inferiore a m. 6, una larghezza dell’ingresso non inferiore 
a m. 2.50, un’altezza dell’ingresso non inferiore a m. 3.50 e sono a norma, ai sensi del d.lgs. del 
09.04.2008 n.81 e s.m.i.;



2

 Dichiarazione sostitutiva resa ai sensi dell’art.47 del D.P.R. 445/2000, attestante che i locali della sede 
destinata all’attività di revisione non rientrano tra quelli soggetti all’attività di controllo da parte dei 
VV.F., ai sensi del D.P.R. 01/08/2011 n. 151 e s.m.i., in quanto hanno una superficie totale minore di 
300 mq;

 Dichiarazione sostitutiva resa ai sensi dell’art.47 del D.P.R. 445/2000, attestante che la società D.M. 
OFFICINA SRL  è in possesso delle attrezzature di cui rispettivamente, agli artt. 239 e 241 del D.P.R. 
16 dicembre 1992 n. 495;

 Visura ordinaria, attestante l’iscrizione della società D.M. OFFICINA  S.R.L. nel Registro delle 
Imprese tenuto presso la Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura Irpinia Sannio dal 
01/02/2024 con il numero REA BN–305856, per l'esercizio delle seguenti attività: meccatronica, 
gommista e carrozzeria; 

 Attestazione della capacità finanziaria, emessa in data 01/04/2025, ai sensi dell’art. 80, comma 8 del 
Nuovo Codice della Strada  D.Lgs. n.285/92 e dell’art.239, comma 2 del Regolamento di Esecuzione e 
di attuazione del Nuovo Codice della Strada, dalla Finanziaria Romana a favore della società D.M. 
OFFICINA  S.R.L. con  sede  nel comune di Montesarchio (Bn) alla Via Napoli,110, attestante la 
concessione di affidamenti per complessivi € 154.937,07, nella  forma tecnica di Credito di Firma, 
attraverso la stipula del contratto n. 06/01/69/3223744, con validità fino al 31/03/2026;

VISTA la comunicazione di questo Ente inoltrata all’Ufficio della Motorizzazione Civile  di Napoli sez. di 
Benevento  con nota prot. n.10690 del 24/04/2024, tesa ad ottenere un sopralluogo tecnico, al fine di verificare 
il possesso dei prescritti requisiti previsti dalla normativa vigente;

VISTA la nota dell’Ufficio della Motorizzazione Civile di Napoli sez. di Benevento prot. n. 158343 del 
16/06/2025, acquisita al prot. dell’ente al n.15553  in pari data, con la quale è stato comunicato a seguito 
dell’esito positivo del sopralluogo effettuato nel giorno 07/05/2025  presso i locali della sede della D.M. 
OFFICINA  S.R.L.  siti nel comune di  Montesarchio (Bn) alla via Napoli n. 110, il parere favorevole al fine del 
rilascio dell’autorizzazione, di cui all’art.105 comma 3 lett. d) del D.Lgs n.112/98, per autoveicoli fino a 3,5 t 
fino a nove posti compreso quello del conducente, motoveicoli e ciclomotori, con allegata planimetria vistata 
dal  funzionario del medesimo Ente; 

VISTO  l’esito positivo del sopralluogo  effettuato in data 23/06/2025 dal funzionario della Provincia presso i 
locali della sede operativa ubicati  in Montesarchio (Bn) alla Via Napoli, n.110; 

ACCERTATO  che la funzione di ispettore  autorizzato e abilitato (ex responsabile tecnico) viene svolta  
dall’Amministratore Unico sig. De Mizio Carmine, in possesso dei requisiti richiesti ed in particolare:
-  del certificato di idoneità alla mansione di “ispettore revisione” rilasciato in data 16/04/2025 dal medico 

competente;
- dell’iscrizione nel Registro Unico degli Ispettori il 12.03.2024 con il n. A01581, nella sezione degli Ispettori 

autorizzati dalla Direzione Generale Territoriale del Sud e dell’abilitazione  ad eseguire i controlli tecnici sui 
veicoli di massa complessiva a pieno carico fino a 3,5t, giusta nota del Ministero delle Infrastrutture, 
Dipartimento per i Trasporti e la Navigazione, Direzione Generale Territoriale del Sud prot.n.71268 del 
13.03.2025;

  -    della dichiarazione sostitutiva resa ai sensi dell’art.76 del D.P.R. 445/2000, attestante:
  a) la non sussistenza nei propri confronti di procedimenti, provvedimenti definitivi di applicazione di misure 

di prevenzione, provvedimenti di cui all’art. 10 commi 3,4,5,5ter e art.10 quater comma 2 della legge 31 
maggio 1965 n. 575 (antimafia) e di non aver riportato condanne penali per delitti, anche colposi e non 
essere sottoposto a procedimenti penali e di non avere nessun carico pendente in corso alla Procura c/o il 
Tribunale;



3

   b) lo svolgimento della propria attività di responsabile tecnico in maniera esclusiva e continuativa presso la 
ditta DM OFFICINA  srl;

     c) il possesso del Diploma ITMM (Istituto Tecnico Meccanica, Meccatronica ed Energia Articolazione 
Meccanica e Meccatronica), conseguito nell’anno scolastico 2023/2024 presso l’Istituto Paritario San 
Gerardo Maiella - Moschino (AV);

VISTO l'art. 80  del D.Lgs 30 aprile 1992 n. 285 e gli artt. 239, 240 e 241 del D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 e 
s.m.i,, che fissano i requisiti che devono possedere le imprese di autoriparazione per l'espletamento delle 
revisioni;

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 1998 n.112 art. 105 comma 3 lett. d) con cui sono state trasferite alle Province le 
competenze in materia di rilascio di autorizzazione alle imprese di autoriparazione per l'esecuzione delle 
revisioni e al relativo controllo amministrativo;

VISTO il regolamento provinciale per l’attività di imprese di revisione approvato con deliberazione di C.P. 
n.160 del 19.12.2003 ed  in particolare  l’art. 5 comma 1, il quale prevede che: “ai fini dell’ottenimento 
dell’autorizzazione ….l’impresa richiedente dovrà essere dotata di un soggetto preposto al controllo ed alla 
verifica delle operazioni di revisione,  responsabile tecnico”;

VISTA la direttiva 2014/45/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 3 aprile 2014, relativa ai controlli 
tecnici periodici dei veicoli a motore e dei loro rimorchi e recante abrogazione della direttiva 2009/40/CE, che 
ha introdotto la figura dell’ispettore in sostituzione a quella del responsabile tecnico;
  
VISTO il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 19 maggio 2017, n. 214, con il quale è 
stata recepita la predetta direttiva 2014/45/UE in aderenza e nel rispetto  delle previsioni recate dall’art. 80 del 
D.Lgs 30 aprile 1992 n. 285 ed in particolare l’articolo 13 e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Ministero della Infrastrutture e dei trasporti 11 dicembre 2019, recante modifica del 
decreto 19 maggio 2017 e istituzione del registro unico degli ispettori di revisione e, in particolare l’articolo 4 e 
s.m.i.; 

VISTO l’accordo del 17 aprile 2019, relativo ai criteri di formazione  dell’ispettore  dei centri di controllo 
privati autorizzati all’effettuazione della revisione dei veicoli a motore e dei loro rimorchi di cui all’art.13 del 
decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 19 maggio 2017, n. 214,che ha delineato ulteriormente 
il perimetro normativo di riferimento introducendo oltre ai requisiti sopra descritti anche i relativi requisiti di 
accesso; 

VISTO il decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile del 15 novembre 2021, n.446, 
con il quale sono state fornite indicazioni in merito, tra l’altro, al regime di autorizzazione degli ispettori e dei 
relativi requisiti di competenza, indipendenza e formazione, nonché alla composizione e alla nomina delle 
commissioni d’esame  per l’esercizio della funzione di ispettore e s.m.i.;

VISTO il D.D. del 16 febbraio 2022 prot. n.40 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità sostenibile con 
il quale, nel contribuire a integrare e completare il quadro di attuazione della direttiva europea anzidetta, 
fornisce una descrizione organica delle modalità di formazione, abilitazione e autorizzazione dell’ispettore dei 
centri di controllo privati e del relativo regime sanzionatorio e s.m.i.;

VISTA la Circolare prot. n.40085 del 20.12.2022  del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti che ha 
fornito chiarimenti avuto riguardo agli “Ispettori autorizzati al 31 agosto 2018 in attività”;



4

VISTO il D.D. n.414 del 26.10.2023 (pubblicato in G.U. n.258 in data 04.11.2023) di modifica al decreto 16 
febbraio 2022 prot. n.40  in materia di regime di autorizzazione degli ispettori autorizzati dei centri di controllo 
privati, relativi requisiti e regime sanzionatorio;

VISTO il D.D. n.237 del 21.09.2023 (pubblicato in G.U. n.258 in data 04.11.2023) di modifica al decreto 15 
novembre 2021 n.446 in materia di aggiornamento della disciplina relativa alla revisione dei veicoli pesanti;

VISTA la Circolare prot. n.32982 del 03.11.2023 in materia di riordino, in coerenza delle disposizioni del D.M.  
446/2021 e del D.D. 40/2022, delle istruzioni relative all’iscrizione al RUI ed all’assolvimento dell’obbligo 
della formazione di aggiornamento degli ispettori e s.m.i.; 

RITENUTO, per la completa istruttoria, che sono soddisfatti tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente e 
che ricorrano tutte le condizioni per il rilascio dell’autorizzazione in oggetto, con le prescrizioni di seguito 
indicate;

VISTE  le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n. 21 del 14.04.2025: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) – Periodo 2025/2027 
e relativi allegati Programma triennale lavori pubblici, Programmazione del fabbisogno del personale, 
Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni 
immobiliari. Approvazione definitiva”;

 n.22 del 14.04.2025: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai 
sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. 
Approvazione definitiva”;

 n. 23 del 14.04.2025 “rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva”;

VISTE le Deliberazioni Presidenziali:

 n.° 94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa 
dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e 
Funzionigramma, dalla quale risulta che i Servizi Legali rientrano nelle competenze del Settore Servizi 
di Staff e Supporto, alle dirette dipendenze del Segretario Generale;

 n.° 122 del 09.05.2023 con la quale si rinvia al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto organizzativo 
dell’ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;

 n. 167 del 16.06.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 (art. 169 D.Lgs 
267/2000); 

 n. 174 del 17.06.2025 avente ad oggetto “Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
2025/2027. Approvazione”; 

VISTO il Decreto Lgs. n.33 del 14/03/2013, che prevede l’obbligo di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazione da parte delle pubbliche amministrazioni;



5

VISTO il Decreto del Presidente della Provincia di Benevento n.98 del 04/07/2023, che ha conferito l’incarico 
di Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture all’Ing. Angelo Carmine Giordano;

VISTA la Determinazione dirigenziale n.1599 del 27/07/2023, che ha attribuito l’incarico di elevata 
qualificazione, correlata alla responsabilità del Servizio Pianificazione servizi trasporto, Controllo Trasporto 
privato, Energia e Protezione Civile, al Dott. Gianpaolo Signoriello;

VISTA la Determinazione dirigenziale n.1368 del 30/06/2025, con la quale è stato prorogato l’incarico di 
elevata qualificazione del Servizio Pianificazione servizi trasporto Controllo trasporto privato – Energia – 
Protezione Civile fino al 31/07/2026 al citato Dott. Gianpaolo Signoriello;

DATO ATTO,  che nel caso di specie, non sussiste obbligo di astensione ai sensi del Piano per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2025/2027 adottato, quale sez.2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2025/2027, con Delibera Presidenziale n.174/2025;  

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000 
introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;

Per tutto quanto sopra

D E T E R M I N A

- di rilasciare l'autorizzazione per l’effettuazione delle revisioni, ai sensi dell’art.80, comma 8 del D.Lgs 
30.04.1992, n.285, come modificato dall’art.36 del D.Lgs 10.09.1993, n. 360, per autoveicoli fino a 3,5 t 
fino a nove posti compreso quello del conducente, motoveicoli e ciclomotori alla società D.M. 
OFFICINA  S.R.L. con sede nel comune di Montesarchio (Bn) alla Via Napoli,110;

- di stabilire che le operazioni di revisione dei veicoli dovranno essere effettuate nei locali della società 
D.M. OFFICINA  S.R.L. identificati al N.C.E.U. al fg.34 p.lla 376, sub 8, cat. C3,  ed ubicati alla via 
Napoli, 110 del Comune di Montesarchio  (Bn);

- di autorizzare l’inserimento del sig.De Mizio Carmine nel ruolo di Ispettore (ex responsabile tecnico) 
iscritto nel R.U.I. (Registro Unico degli Ispettori) il 12.03.2024 con il n. A01581 nella sezione degli 
Ispettori autorizzati dalla Direzione Generale Territoriale del Sud ed abilitato ad eseguire i controlli 
tecnici sui veicoli di massa complessiva a pieno carico fino a 3,5t del centro di revisione in parola, il 
quale è tenuto a:

 comunicare alla D.G.T. del Sud del Dipartimento della Mobilità Sostenibile del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti ogni variazione, al fine dell’aggiornamento dei dati nel R.U.I.  relativa 
:
- all’effettuazione del corso di aggiornamento;
- all’aggiornamento delle informazioni relative alla firma digitale;
- alla variazione dell’indirizzo Pec;

- di dare atto che la presente autorizzazione è subordinata al permanere dei requisiti personali e 
professionali da parte dell’ ispettore, il quale è tenuto  al rispetto  dell’ insieme delle regole etiche, 
giuridiche, tecniche ed amministrative di cui all’art.80 del codice della strada, all’art.240 del 
regolamento di esecuzione del codice della strada, alla direttiva 2014/45/UE per come recepita in Italia 



6

dal D.M. 214/2017 e relativi allegati, all’art.17 del D.M. 446/2021, all’Accordo del 17.04.2019 ed in 
particolare al contenuto di cui all’art.18 comma 2 del D.D. n.40/2022 sulle competenze dell’Ispettore e 
dell’art.19 del medesimo decreto che disciplina il regime sanzionatorio da applicare in caso di accertata 
responsabilità dell’Ispettore, come modificato dal D.D.n.414/2023, nonché ad assolvere all’obbligo della 
formazione di aggiornamento;

- di onerare la società a comunicare qualsiasi variazione riguardante la figura dell’Ispettore (ex 
responsabile tecnico);

- di subordinare l’efficacia della presente autorizzazione:

 all’esito positivo dei controlli da effettuarsi presso i locali della D.M. OFFICINA  S.R.L. con sede 
nel comune di Montesarchio  alla via Napoli, 110 da parte della Provincia ai sensi dell’art.22 del 
regolamento provinciale n. 160/2003; 

 al positivo esito sui controlli, anche a campione, effettuati sui veicoli revisionati da altre autorità;
 all’esito positivo dei controlli periodici da effettuarsi presso i locali sopra specificati, destinati allo 

svolgimento delle operazioni di revisione da parte dell’Ufficio della Motorizzazione Civile di Napoli 
sez. di Benevento,  al fine di constatare il permanere del possesso delle prescritte attrezzature e 
strumentazioni; 

- di stabilire, altresì, che la presente autorizzazione sarà revocata:

 ai sensi dell’art.24 del regolamento provinciale n. 160/2003, “qualora relativamente al titolare o al 
legale rappresentante dell’impresa o del consorzio o all’ispettore (ex responsabile tecnico) venga 
meno uno dei requisiti necessari per esercitare l’attività di revisione ovvero quando relativamente 
all’impresa o al consorzio, venga meno uno dei requisiti previsti agli artt.4,5,7,8 e 9 ovvero qualora 
emerga, nell’ambito dei controlli di cui al su-richiamato art. 22, ovvero sia accertato da altre autorità, 
che le revisioni sono effettuate in difformità dalle disposizioni vigenti in materia”;

 
- di demandare all’Ufficio competente l’inserimento dei dati su indicati nell’archivio meccanografico del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

- di dare atto, altresì, che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai sottoscritti 
cause di conflitto d’interesse, anche potenziale, di cui all’art.6 bis della L.241/90 e dell’art. 1, comma 9, 
lettera e)  della L.190/2012;

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito della Provincia all’albo pretorio on line, così come 
previsto dall’art.32, comma 1, della L. n.69 del 18/06/2009 e nella apposita sezione dedicata 
all’Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

- di trasmettere, copia del presente provvedimento, alla società DM OFFICINA S.R.L, nonché  agli enti 
territorialmente competenti. 



7

IL TECNICO
F.TO GEOM. MARCELLO CAPOBIANCO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Gianpaolo Signoriello)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



8


